
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea Serviciilor medicale și de laborator pentru anul 2024 prin procedura 

de achiziție Licitație deschisă 

Cod CPV: 85100000-0 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Clinica Universitară de Asistență Medicală 

Primară a USMF "Nicolae Testemițanu"  

2. IDNO: 1003600162881 

3. Adresa mun.Chișinău, str. 31 August 1989, 137A 

4. Numărul de telefon/fax: 022-20-56-18 / 022-24-06-90 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: clinica@ms.md 

www.clinica.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

 

Nr. 

lot 
Denumirea serviciilor Cod* 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Valoarea 

estimată 

 

 Consultații medici specialiști și proceduri medicale oferite în policlinică 

1 Consultaţia medicului specialist alergolog 505 1 consultație 150 13500 

2 Consultaţia medicului specialist nefrolog 505 1 consultație 100 9000 

3 Consultația medicului specialist reumatolog 505 1 consultație 50 4500 

4 Consultaţia medicului specialist proctolog 505 1 consultație 170 15300 

5 
Tușeul rectal - în cadrul acordării consultațiilor de 

către medicul proctolog 
954 1 procedură 50 1300 

6 Consultaţia medicului specialist urolog 505 1 consultație 170 15300 

7 
Rectoromanoscopia - în cadrul acordării 

consultațiilor de către medicul urolog 
762 1 procedură 5 690 

8 Consultaţia medicului specialist angiolog 505 1 consultație 170 15300 

9 Consultaţia medicului specialist surdolog 505 1 consultație 100 9000 

10 Acumetria fonică – examen audiologic 691 1 examinare 100 600 

11 Acumetria instrumentală – examen audiologic 692 1 examinare 100 600 

12 Audiometria tonală liminară – examen audiologic 693 1 examinare 100 2600 

13 Consultaţia medicului specialist rabiolog 505 1 consultație 100 9000 

14 
Injecţie intramusculară (DT) – în cadrul acordării 

consultațiilor de către medicul rabiolog 
596 1 procedură 120 1800 

15 Consultaţia medicului specialist chirurg 505 1 consultație 50 4500 

mailto:clinica@ms.md
http://www.clinica.md/


16 
Desecţia şi tratamentul abceselor – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
921 1 operație 10 1150 

17 
Desecţia şi tratamentul furunculului – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
923 1 operație 10 950 

18 
Desecţia şi tratamentul panariţiului – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
924 1 operație 10 850 

19 
Desecţia şi tratamentul hidradenitei – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
925 1 operație 10 1200 

20 
Tratamentul chirurgical al plăgilor – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
927 1 operație 10 630 

21 
Pansament (cu medicamente) – procedură 

medicală acordată de medicului specialist chirurg 
931 1 operație 50 2100 

22 Costul aflării în staţionarul de zi în policlinică 1946 1 zi/pat 20 19000 

 Investigaţii de laborator 

 Determinarea parametrilor clinici     

23 
Determinarea calitativa a Ag în masele fecale a 

Helycobacter Pylori 
1534.1 1 analiză 150 14550 

24 
Examenul materiilor fecale (Examenul 

coprologic) 
1547 1 analiză 50 1800 

25 Depistarea helminților în materiile fecale 1550 1 analiză 400 11600 

26 
Identificarea sîngelui în materiile fecale (singe 

ocult) 
1551 1 analiză 50 800 

 Determinarea parametrilor biochimici     

27 Dozarea magneziului în serul sangvin 1584 1 analiză 300 6300 

28 Dozarea potasiului în serul sangvin 1586 1 analiză 300 6300 

29 Dozarea sodiului în serul sangvin 1587 1 analiză 300 6300 

30 Determinarea microalbuminei în urină 1838 1 analiză 30 1680 

31 Determinarea IgE total  
1841.3

4 
1 analiză 100 10000 

 Determinarea parametrilor imunologici     

32 

Determinarea anticorpilor antieritrocitari 

incompleţi (imuni), metoda în tub, cu panel 

eritrocitar din 3 celule test 

2087 1 probă 60 4560 

33 

Identificarea anticorpilor antieritrocitari 

incompleţi (imuni), metoda în tub, cu panel 

eritrocitar din 11 celule-test 

2087.1 1 investigație 5 780 

34 
Titrare la anticorpii antieritrocitari prin testul 

antiglobulinic indirect 
2087.2 1 investigație 5 560 

 Investigații bacteriologice      

35 RPR 1761 1 investigație 1230 22140 

36 Cercetarea bacteriologică a urinei/urocultura 3859 1 investigație 420 60900 

37 Cercetarea bacteriologică a eliminărilor din ochi 3865 1 investigație 25 3350 

38 Cercetarea bacteriologică a eliminărilor din urechi 3866 1 investigație 20 3580 

39 
Cercetarea bacteriologică a eliminărilor organelor 

de reproducție 
3867 1 investigație 30 3960 

40 
Investigarea bacteriologică a eliminărilor din căile 

respiratorii 
1889 1 analiză 50 9600 

41 
Cercetarea bacteriologică la dismicrobism 

intestinal 
3883.1 1 investigație 30 12720 

42 
Investigarea bacteriologică a biosubstratului la 

gonoree 
1896.1 1 analiză 200 17000 

43 
Investigarea bacteriologică a biosubstratului la 

trihomoniază 
1896.2 1 analiză 200 16000 

44 Cercetarea bacteriologică la candidoză 3878.1 1 investigație 200 14000 

45 

Aprecierea sensibilității microorganismelor la 

preparatele antimicrobiene (metoda disc difuziei) 

– 6 preparate 

3890 1 investigație 350 5600 



46 
Investigarea bacteriologică a lavajelor la 

microflora condiţionat patogenă 
1899 1 analiză 15 3030 

47 
Investigarea bacteriologică a aerului din încăperi 

(metoda de sedimentare) 
1900 1 analiză 4 284 

48 
Investigarea bacteriologică a materialului la 

sterilitate (pentru pansament, instrumentar) 
1901 1 probă 10 1010 

 Investigații serologice     

49 Reacţia imunoenzimatică în rubeolă (IgM, IgG) 3893.1 
pentru fiecare 

marker separat 
10 890 

50 Reacţia imunoenzimatică în oreion (IgM, IgG) 3893.3 
pentru fiecare 

marker separat 
10 850 

51 

Determinarea calitativă a anticorpilor (IgM, IgG) 

către Bordetella pertusis în ser sau plasmă prin 

RIE 

3898.1 1 investigație 30 4560 

52 
Reacţia imunoenzimatică la borelioză Lyme 

(ELISA) 
3899 1 investigație 60 5280 

53 

Examinarea serului sanguin (ELISA) la infecţiile 

parazitare (echinococoză, toxocaroză, 

trichineloză, cisticercoză, toxoplasmoză, 

lamblioză, ascaridoză, strongyloidoză, 

schistosomoză, tenioză, fascioloză hepatică, 

opistorhoză etc.) 

3849 
pentru fiecare 

marker separat 
300 27000 

 Diagnostic funcțional 

54 Spirografia 1004 1 investigație 40 2120 

 Cercetări rontgendiagnostice     

55 
Radiografia cutiei toracice, 8×10in(20×24)-1, în 

regim digital (fără costul filmului) 
1095.5 1 examinare 2600 265200 

56 

Radiografia cutiei toracice în două incidenţe 

8×10in(20×24)-1, în regim digital (fără costul 

filmului) 

1099.6 1 examinare 40 4320 

57 
Radioscopia cavităţii abdominale, 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1130.2 1 examinare 10 1470 

58 
Radioscopia şi radiografia esofagului – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1131.1 1 examinare 10 1570 

59 
Radioscopia şi radiografia stomacului – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1132.2 1 examinare 10 1590 

60 Irigoscopia 23×40cm – 3, 35,6×35,6cm-2 1139 1 examinare 10 1090 

61 
Colangiocolecistografia – 18×24cm-2, 24×30cm-

2, fără costul substanţei de contrast* 
1142 1 examinare 5 600 

62 
Radiografia craniului în două incidenţe – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1162.1 1 investigație 20 4780 

63 
Radiografia sinusurilor paranazale – 

8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1166.1 1 investigație 60 10440 

64 
Radiografia şeii turceşti – 8×10in(20×24)-1, în 

regim digital 
1172.1 1 investigație 20 3480 

65 

Radiografia regiunii cervicale a coloanei 

vertebrale cu probe funcţionale în două incidenţe 

– 11×14 în (27×35)-1, în regim digital 

1177.1 1 investigație 120 40680 

66 

Radiografia regiunii lombare a coloanei 

vertebrale în două incidenţe – 11×14in(27×35)-1, 

în regim digital 

1180.1 1 investigație 500 103000 

67 
Radiografia osului sacral şi a coccisului în două 

incidenţe – 8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1182.1 1 investigație 30 6180 

68 
Radiografia articulaţiei şoldului în două incidenţe 

– 11×14 în (27×35)-1, în regim digital 
1184.1 1 investigație 30 6840 

69 
Radiografia oaselor bazinului într-o incidenţă – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1185.1 1 investigație 20 2880 

70 
Radiografia articulaţiei humerale în două 

incidenţe – 8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1187.1 1 investigație 20 4120 



71 
Radiografia oaselor braţului în două incidenţe – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1188.1 1 investigație 20 4120 

72 
Radiografia oaselor antebraţului în două incidenţe 

– 11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1189.1 1 investigație 20 4120 

73 
Radiografia mîinii în două incidenţe – 

8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1192.1 1 investigație 40 7400 

74 
Radiografia femurului în două incidenţe – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1193.1 1 investigație 20 4120 

75 
Radiografia articulaţiei genunchiului în două 

incidenţe – 11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1194.1 1 investigație 50 9250 

76 
Radiografia gambei în două incidenţe – 

11×14in(27×35)-1, în regim digital 
1195.1 1 investigație 20 4120 

77 
Radiografia plantei în două incidenţe – 

8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1197.1 1 investigație 30 6180 

78 
Radiografia calcaneului într-o incidenţă – 

8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1201.1 1 investigație 10 1300 

79 
Radiografia piciorului plat (bilateral) în două 

incidenţe – 8×10in(20×24)-1, în regim digital 
1203.1 1 investigație 20 3700 

 Endoscopia de diagnostic     

80 Esofagogastroduodenofibroscopie diagnostică 2263 1 investigație 100 30200 

81 
Esofagogastroduodenofibroscopie diagnostică cu 

prelevarea endobiopsiei 
2264 1 investigație 20 6120 

82 
Esofagogastroduodenofibroscopie diagnostică cu 

PH-metrie 
2265 1 investigație 10 1390 

 Servicii de fizioterapie și reabilitare medicală 

83 
Primirea pacienţilor de către medicul fizioterapeut 

(primară) 
1382 1 primire 60 1680 

84 
Primirea pacienţilor de către medicul fizioterapeut 

(repetată) 
1383 1 primire 30 690 

85 Electroforeză (cu orişice formă de curent) 1389 1 procedură 100 2400 

86 Curenţii diadinamici 1394 1 procedură 100 1300 

87 Magnetoterapia 1405 1 procedură 100 2800 

88 Raze ultraviolete (tubus) 1425 1 procedură 100 1400 

89 Ultrasonoterapia 1426 1 procedură 100 900 

90 
Aplicaţie cu parafină şi ozocherită cu suprafaţă 

mică 
1432 1 procedură 50 900 

91 
Aplicaţie cu parafină şi ozocherită cu suprafaţă 

medie 
1433 1 procedură 50 1050 

92 
Aplicaţie cu parafină şi ozocherită cu suprafaţă 

mare 
1434 1 procedură 50 1300 

93 

Kinetoterapie curativă supravegheată de medicul 

kinetoterapeut sau efectuată de specialistul cu 

studii superioare 

1484 1 ședință 50 1250 

94 Masajul regiunii cervicale 1465 1 procedură 50 500 

95 
Masajul unui membru superior, regiunilor umăr, 

scapulare 
1468 1 procedură 50 1700 

96 Masajul cutiei toracice 1469 1 procedură 50 800 

97 Masajul regiunii lombare 1473 1 procedură 50 550 

98 
Masajul regiunii cervicotoracice a coloanei 

vertebrale 
1474 1 procedură 50 750 

99 Masajul coloanei vertebrale 1475 1 procedură 50 800 

100 Masajul membrului inferior 1476 1 procedură 50 1400 

101 Masajul mîinii şi antebraţului 1480 1 procedură 50 550 

102 Masajul piciorului şi gleznei 1481 1 procedură 50 550 

103 Masaj general la sugari şi preşcolari 1481 1 procedură 30 510 

 Suma estimativă fără TVA    972014 



 numărul din "Catalogul tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare prestate contra 

plată de către instituţiile medico-sanitare publice, precum şi pentru serviciile acoperite din 

fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală, prestate de instituţiile medico-

sanitare publice şi cele private" aprobat prin HG nr.1020/2011 "Cu privire la tarifele pentru 

serviciile medico-sanitare". 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați: 01.01.2024-31.12.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

1 DUAE Original соnfirmаt рrin sеmnăturа electronică a 

participantului 

Da 

2 Specificaţii tehnice Original, confirmat prin semnătura electronică 

participantului (conform anexei nr. 22 din 

Documentația standard) 

Da 

3 Specificația de preț Original, confirmat prin semnătura electronică a 

participantului (conform anexei nr. 23 din 

Documentația standard) 

Da 

4 Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice 

Copie - confirmată prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 

5 Autorizație pe care se bazează 

activitatea operatorului, sau alt 

document după caz 

Copie - confirmată prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 

6 Cerere de participare Original, confirmat prin semnătura electronică a 

participantului (conform anexei nr. 7 din 

Documentația standard) 

Da 

7 Declarație privind valabilitatea ofertei Original, confirmat prin semnătura electronică a 

participantului (conform anexei nr. 8 din 

Documentația standard) 

Da 

8 Certificat privind atribuirea contului 

bancar 

Copie - confirmată prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 



9 Garanția pentru ofertă în valoare de 1% Garanția pentru ofertă: 

Prin transfer bancar la contul autorității 

contractante, conform următoarelor rechizite 

bancare: 

Beneficiarul plății: IMSP Clinica Universitară 

de Asistență Medicală Primară a USMF 

"Nicolae Testemițanu" 

Denumirea băncii: BC Moldindconbank SA, 

suc.Remiz 

Cod fiscal: 10036001628881 

IBAN: MD64ML000000002251517877 

cu nota "Pentru garanția pentru ofertă la 

licitația publică nr.___ din _______" 

Cod bancar: MOLDMD2X317 

Dispoziția de plată va fi atașată scanat, 

confirmată prin semnătura electronică a 

participantului. 

 

Sau 

Scrisoare de garanție bancară conform Anexei 

nr.9 la Documentația standard, semnată de către 

bancă și confirmată prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

10 Certificat de efectuare sistematică a 

plăților, impozitelor, contribuțiilor  

Copie – eliberată de SFS, confirmată prin 

semnătura electronică a participantului. 

Da 

11 Garanția de bună execuție a 

contractului, în mărime de 5% din 

valoarea contractului 

Prin transfer bancar la contul autorității 

contractante, conform următoarelor rechizite 

bancare: 

Beneficiarul plății: IMSP Clinica Universitară 

de Asistență Medicală Primară a USMF 

"Nicolae Testemițanu" 

Denumirea băncii: BC Moldindconbank SA, 

suc.Remiz 

Cod fiscal: 10036001628881 

IBAN: MD64ML000000002251517877 

cu nota "Pentru garanția de bună execuție a 

contractului nr.___ din _______" 

Cod bancar: MOLDMD2X317 

 

Sau 

Garanția de bună execuție conform Anexei nr.10 

la Documentația standard, confirmată prin 

semnătura electronică a participantului. 

 

*(Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarant câștigător o data cu semnarea 

contractului) 

Da 

12 Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, în 

conformitate cu Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020, 

confirmată prin semnătura electronică a 

participantului. 

 

*(Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarant câștigător o data cu semnarea 

contractului) 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul - 5% din valoarea contractului 

atribuit. 



19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică: licitația electronică; 3 

runde; Durata rundelor stabilită de SIA RSAP. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 

corespunderea cerințelor solicitate. 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP                                              

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 10.11.2023 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 13.11.2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu  

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 



37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

38. Alte informații relevante: nu 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Tomacinschii Angela 

 


		2023-11-13T09:54:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




